



**PROJEKTAS „LIETUVOS KVALIFIKACIJŲ SISTEMOS PLĖTRA (I ETAPAS)“  
PROJEKTO KODAS NR. 09.4.1-ESFA-V-734-01-0001**

**PROFESINIO STANDARTO IŠORINIO VERTINIMO FORMA**

Vertinamo profesinio standarto pavadinimas	<b>POLIGRAFIJOS, ŽINIASKLAIDOS IR REKLAMOS SEKTORIAUS PROFESINIS STANDARTAS</b>
--	---

<b>Profesinio standarto vertinimo kriterijai</b>	<b>Vertinimas (tinkama / taisytina)</b>	<b>Profesinio standarto išorės vertintojo komentarai / pastabos / siūlymai</b>
<b>1. Profesinio standarto pavadinimas</b> (vertinama, ar siūlomas profesinio standarto pavadinimas apima aprašomą ūkio sektorių, yra atpažįstamas profesinėje bendruomenėje)	Tinkama	
<b>2. Ūkio sektoriaus ir jo posektorių (jei išskiriami) apibrėžimas pagal Ekonominės veiklos rūšių klasifikatorių</b> (vertinama, ar remiantis EVRK pateikta glausta informacija apie ūkio sektorių, posektorius ir jiems būdingas veiklas)	Tinkama	
<b>3. Pagrindinės ūkio sektoriaus ir jo posektorių (jei išskiriami) veiklų sritys</b> (vertinama, ar apibūdintos kiekvieno posektoriaus veiklos sritys (veiklos procesai))	Tinkama	
<b>4 Ūkio sektoriaus kvalifikacijų sąrašas</b> (vertinama, ar ūkio sektoriaus kvalifikacijų sąrašas apima visas svarbiausias sektoriui būdingas kvalifikacijas, o pasiūlytų kvalifikacijų pavadinimai yra informatyvūs ir tinkami, ar pasiūlytos kvalifikacijos yra aktualios, prasmingos, reikalingos)	Taisytina	Kadangi vertinama, ar ūkio sektoriaus kvalifikacijų sąrašas apima visas svarbiausias sektoriui būdingas kvalifikacijas, pažymėtina, kad sąrašė ( <b>žiniasklaidos posektorius</b> ) trūksta žurnalisto analitiko, turinčio antrosios pakopos universitetinį išsilavinimą (VII kvalifikacijos lygis), nors standarto I priede ši kvalifikacija yra nurodyta, tačiau jos aprašo nėra.

<b>5. Tarpsektorinės kvalifikacijos (jei taikoma)</b> <i>(vertinama, ar tarpsektorinių kvalifikacijų sąraše yra nurodytos visos svarbiausios ūkio sektoriuje esančios tarpsektorinės kvalifikacijos, kvalifikacijų pavadinimai yra informatyvūs ir tinkami)</i>	Tinkama	
--	---------	--

## II. LAISVOS FORMOS RECENZIJA

*(pateikiami išorės vertintojo komentarai, pastabos, pasiūlymai profesiniam standartui tobulinti)*

Sveikintina, kad atliktas didžiulis darbas ir parengtas *Poligrafijos, žiniasklaidos ir reklamos sektoriaus profesinis standarto* projektas. Susisteminti ūkio sektoriaus kvalifikacijos ne taip paprasta, nes šis sektorius apima platų ir gana įvairialypės profesinės veiklos lauką.

Manytina, kad siūlomas profesinio standarto pavadinimas šiuo momentu atitinka aprašomą ūkio sektorių ir yra atpažįstamas profesinėse bendruomenėse, o ūkio sektoriaus kvalifikacijų sąraše iš esmės pateikiamos svarbiausios ir būdingiausios pasirinkto sektoriaus kvalifikacijos.

Recenzentės nuomone, pasiūlytų kvalifikacijų pavadinimai yra tikslūs ir aiškūs, o pasiūlytos kvalifikacijos šiuo metu aktualios ir reikalingos.

Vis dėlto pažymėtina, kad *žiniasklaidos posektoriaus* sąraše trūksta žurnalisto analitiko, turinčio antrosios pakopos universitetinį išsilavinimą (VII kvalifikacijos lygis), nors parengto standarto 1 priede ši kvalifikacija (*žurnalistas*) yra nurodyta, tačiau jos aprašo pateiktame standarte nėra.

Taip pat rekomenduojama atidžiai peržiūrėti visoms Poligrafijos, žiniasklaidos ir reklamos sektoriaus profesinio standarto kvalifikacijoms išsilavinimui taikomus reikalavimus, kurių reikia kvalifikacijai įgyti, nes kai kur, recenzentės nuomone, yra tam tikrų netikslumų. Tarkim, jeigu nurodoma, kad *poligrafijos technologo kvalifikacija* atitinka LTKS VII, tai ir jai įgyti reikėtų antrosios pakopos universitetinių studijų (magistro). Standarte rašoma: „Aukštasis medžiagų technologijų studijų krypties išsilavinimas, bakalauro arba magistro kvalifikacinis laipsnis“. Analogiška situacija yra ir su *poligrafijos technologo kvalifikacija* (LTKS VII), kur apraše nurodyta, kad šiai kvalifikacijai įgyti reikalingas „Aukštasis gamybos inžinerijos arba medžiagų technologijų studijų krypties bakalauro išsilavinimas, vadybos krypties magistro kvalifikacinis laipsnis“.

Rengiant galutinę *Poligrafijos, žiniasklaidos ir reklamos sektoriaus profesinio standarto* redakciją tvirtinimui derėtų atidžiai peržiūrėti ir pataisyti dokumento kalbą bei korektūros dalykus.

### III. Vertinimo išvada

Pritariu profesinio standarto projektui

*Pritariu profesinio standarto projektui su sąlyga, kad profesinio standarto projektas bus patobulintas pagal nurodytas pastabas ir siūlymus*

Nepritariu profesinio standarto projektui, siūlau jį gražinti rengėjams taisyti

Vilnius, 2018 m. gruodžio 28 d.